²⁵ Cels. 28 *dig.*-D.39,5,21pr.-1: *Ut mihi donares, creditori meo delegante me promisisti; factum valet, ille enim suum recepit.* (1) *Sed si debitorem meum tibi donationis immodicae causa promittere iussi, ...* Pomp. 21 *ad Sab.*-D.46,3,19: *... sed si alii solvisses iussu eius (sc. fugitivi mei), vel is ratum habuisset, non liberari ...*; *ideo servus meus, quod peculiari nomine crediderit, exigendo liberabit debitorem, delegando autem vel novando non idem consequeretur.* Marcell. 7 *dig.*-D.23,3,59pr.-1: *... dici potest, vel Titio dari posse (sc. a muliere decem in dotem promissi), sed de dote virum teneri, quemadmodum si Titio iussisset dari, nec mirum, quum etiam promissura viro dotem possit delegante eo alteri promittere ...* (1) *Ex asse heres institutus rogatusque mulieri dodrantem hereditatis restituere iussu eius, quod debet, doti promisit marito; vereor, non sit obligatus ... delegatione propter nimiam suptilitatem et casus necessitatem minime obtinente.* Sobre esta última frase, sin embargo, se han vertido abundantes críticas: vid. *Index ltp. ad leg. Ulp.*(Iul.) 76 *ad ed.*-D.44,4,4,26: *Quid enim, si debitor ex delegatu pupilli pecuniam creditori eius solvit? ... idem servandum in furioso ait (sc. Iulianus), si, cum existimaretur compos mentis esse, iusserit debitorem creditori solvere ...* Pero el giro *ex delegatu* de este texto no parece clásico: vid. *infra* §4 y n.86. Ulp. 26 *ad ed.*-D.12,6,26,12: *... sed si delegatus sit (sc. libertus) a patrono [officiales operas], eundem Marcellum libro vicensimo digestorum quaeritur, et dicit Marcellus non teneri eum, nisi forte in artificio sint (haec enim iubente patrono et alii edendae sunt): sed si solverit officiales delegatus, ...* En la crítica seguimos a Mitteis (cfr. KRÜGER n.11 *ad leg.*): si Marcelo se hubiera preguntado sólo por las *operae officiales* no habría distinguido en la respuesta entre éstas y las *artificiales*. Ulp. 27 *ad ed.*-D.46,2,11pr.-1: *Delegare est vice sua alium reum dare creditori, vel cui iusserit.*

²⁶ Iul. 54 *dig.*-D.46,3,34pr. (texto n°29): *... tibi partem hominis condicet, quasi indebitum tua voluntate Titio solveret. ...* Marcell. 8 *dig.*-D.21,2,61 (n°34): *Si quod a te emi et Titio vendidi, voluntate mea Titio tradideris, de evictione te mihi teneri, ...* Ulp. 16 *ad ed.*-D.36,1,38(37)pr. (n°26): *... sed et si voluntate tua alii restituerit (sc. hereditatem heres), in te transibunt actiones. ...* Ulp.(Iul.) 26 *ad ed.*-D.12,1,9,8 (n°14): *... si meam pecuniam tuo nomine voluntate tua dederó, tibi acquiritur obligatio, ...* Ulp. 28 *ad ed.*-D.13,7,11,5 (n°20): *Solutam pecuniam autem accipiendum non solum si ipsi, cui obligata res est, sed et si alii sit soluta voluntate eius, ...* Ulp. 33 *ad ed.*-D.24,3,22,12 (n°32): *... adversus ipsum maritum competere (sc. rei uxoriae actio) palam est, sive ipsi dos data sit sive alii ex voluntate mariti vel subiecto iuris eius vel non subiecto. ...* Ulp. 46 *ad Sab.*-D.46,2,8,5: *... non tamen si quis stipuletur quod mihi debetur, aufert mihi actionem, nisi ex voluntate*

*permittere/permisso*²⁷; también *mandare*, en supuestos que, como veremos (*infra* §78 ss.), comprenden la delegación de dar; para la de prometer, aparecen giros como *reum dare*²⁸, *reum accipere*²⁹, *expromissorem dare*³⁰, *expromissorem accipere*³¹.

mea stipuletur ... Paul.28 ad ed.-D.12,1,2,4 (nº17): si voluntate mea tu des pecuniam ... mihi actio adquiritur, licet mei nummi non fuerint. Hermog.6 iur.epit.-D.39,5,33,3 (nº36): Si, cum Primus tibi donare vellet et tu donandi Secundo voluntatem haberes, Primus Secundo ex voluntate tua stipulanti promiserit, perficitur donatio ...

²⁷ *Iul.5 ex Min.-D.24,1,39: Vir uxori pecuniam cum donare vellet, permisit ei, ut a debitore suo stipuletur ... Gai.2 de verb. obl.-D.46,3,106: Aliud est iure stipulationis Titio solvi posse, aliud postea permissu meo id contingere. nam cui iure stipulationis recte solvitur, ei etiam prohibente me recte solvi potest: cui vero alias permisero solvi, non recte solvitur, si, priusquam solveretur, denuntiaverim promissori, ne ei solveretur.*

²⁸ *Iav 11 ex Cass.-D.45,1,104: Cum servus pecuniam pro libertate pactus est et ob eam rem reum dedit: quamvis servus ab alio manumissus est, reus tamen recte obligabitur, ... Ulp.11 ad ed.-D.4,3,7,8: Servus pactionis pro libertate reum domino dedit ea condicione, ut post libertatem transferatur in eum obligatio ... Ulp.27 ad ed.-D.46,2,11pr.: Delegare est vice sua alium reum dare creditori vel cui iusserit. Ulp.28 ad ed.-D.13,7,9,3: Omnis pecunia exsoluta esse debet aut eo nomine satisfactum esse, ut nascatur pignoratitia actio. satisfactum autem accipimus, quemadmodum voluit creditor, licet non sit solutum: sive aliis pignoribus sibi caveri voluit, ut ab hoc recedat, sive fideiussoribus sive reo dato ... Ulp.29 ad ed.-D.14,6,7pr.: ... sed Iulianus adicit, si color quaesitus sit, ut filius familias, qui mutuam accepturus erat, fideiuberet alio reo dato, fraudem senatus consultum factam nocere et dandam exceptionem tam filio familias quam reo, ... Ulp.76 ad ed.-D.44,4,4,20: Item quaeritur, si debitor meus te circumveniebat teque mihi reum dederit: egoque abs te stipulatus fuero, deinde petam, an doli mali exceptio obstet. ... Ulp.23 ad Sab.-D.34,3,5pr.: ... quid si ad fideiussorem pecunia pervenerit et ipse reum dederit vice sua ipseque fideiusserit? ... Ulp.31 ad Sab.-D.23,3,5,7: Sed si pater dotem promisit et fideiussorem vel reum pro se dedit, ego puto profecticiam esse dotem: sufficit enim, quod pater sit obligatus sive reo sive fideiussori. Pero reum dare puede ser también, simplemente, proporcionar un fiador: cfr. *Pomp.15 ad Q.Muc.-D.45,1,112,1; Ulp.32 ad ed.-D.19,1,13,23.* — En dos textos referidos a Labeón, aparece una *stipulatio* del tipo "*decem mihi dari curari spondes?*". El contenido de esta estipulación, procurar que se den diez mil al estipulante, puede ser cumplido por el promitente entregándolos él mismo, pero también delegarlo a alguien solvente para que los prometa: *reum locupletem dando*. *Cels.6 dig.-D.12,1,42,1: Labeo ait, cum decem dari curari stipulatus sis, ideo non posse te decem dare oportere intendere, quia etiam reum locupletioem dando promisso liberari possit: quo scilicet significat non esse cogendum eum accipere iudicium, si reum locupletem offerat.* *Ulp.2 ad ed.-D.45,1,67,1: Eum, qui decem dari sibi curari stipulatus sit, non posse decem petere, quoniam possit promissor reum locupletem dando liberari, Labeo ait: idque et Celsus libro sexto digestorum refert.* *PERNICE, Marcus Antistius Labeo. Das römische Privatrecht im ersten Jahrhunderte der Kaiserzeit I (Halle 1873) p.509 y n.28,* deduce de estos textos que *curare pecuniam* era la expresión técnica para la asignación de dinero mediante delegación.*

²⁹ *Ulp.33 ad ed.-D.24,3,22,2: Si mulier soluto matrimonio egentem reum dotis per novationem decepta accipiat, ... Ulp.7 ad leg.Iul.et Pap.-D.24,3,64,4: Sed et si reum*

Como ya hemos advertido, esta acepción de *delegare* (= *iubere solvere, promittere*) corresponde únicamente a la construcción con acusativo de persona - *delegare aliquem alicui*-, en la que *aliquem* es el delegado y *alicui* el delegatario. Cuando, en cambio, aparece con acusativo de cosa, el significado de *delegare* es, como sabemos, "confiar" o "transferir" una tarea (*delegare tutelam, arbitrium, iurisdictionem*³²) o "ceder" un bien o derecho³³. Esta diferencia de sentido entre las construcciones con acusativo de persona y de cosa hace razonable pensar que la frase *delegare actionem* no puede tampoco significar lo mismo que *delegare debitorem*: como en los demás casos, la construcción con acusativo de cosa (*delegare actionem*) significará "confiar", "transferir" o "ceder" la acción, de modo que, como advirtió v. Salpius³⁴, no ha de entenderse referida a la delegación ("Anweisung"), sino a la cesión ("Übertragung") de acciones mediante *procuratio in rem suam*. Así ha de interpretarse³⁵:

1) C.5,58,1

maritus acceperit (*reus*, sc. delegado por el esclavo que compra su libertad) ... Pero *reum accipere* no se refiere a la delegación en: Ulp.29 *ad ed.*-D.14,6,7,1 y 8, Ulp.47 *ad Sab.*-D.45,2,3pr. y Ulp.47 *ad Sab.*-D.46,1,8,7. Tampoco es delegación -sino simple *transactio* de cambiar un deudor por otro- el *alium pro alio debitorem accipere* de Ulp.5 *de omn.trib.*-D.2,15,8,24.

³⁰ Gai.9 *ad ed. prov.*-D.13,7,10: *Quod si non solvere, sed alia ratione satisfacere paratus est, forte si expromissorem dare vult, nihil ei prodest.* Gai.9 *ad ed. prov.*-D.16,1,13pr.: ... *ut ecce si ancilla ob pactionem libertatis expromissore dato post manumissionem id ipsum suscipiat quod expromissor debeat, ...* Gai.28 *ad ed. prov.*-D.18,1,53: ... *si venditori de pretio satisfactum est, veluti expromissore aut pignore dato, proinde sit, ac si pretium solutum esset.* Ulp.29 *ad ed.*-D.16,1,8,8: *Si convenerit cum debitore, ut expromissorem daret, et acceptum ei latum sit, deinde is dederit mulierem quae auxilio senatus consulti munita est, potest ei condici, quasi non dedisset: quid enim interest, non det an talem det? ...* Ulp.[39] <29> *ad ed.*-D.12,4,4: *Si quis accepto tulerit debitori suo, cum conveniret, ut expromissorem daret, ...* Ulp.58 *ad ed.*-D.42,1,4,3: *Ait Praetor: "condemnatus, ut pecuniam solvat". a iudicato ergo hoc exigitur, ut pecuniam solvat. quid ergo, si solvere quidem paratus non sit, satisfacere autem paratus sit, quid dicimus? et ait Labeo debuisse hoc quoque adici "neque eo nomine satisfaciat": fieri enim posse, ut idoneum expromissorem habeat. ...* Paul.2 *ad leg. Iul. et Pap.*-D.38,1,37,8: *Etiam si in personam liberti collata liberatio est, fideiussores quoque liberabuntur ex sententia legis: quod si libertus expromissorem dederit, nihil hoc caput ei proderit.*